



Haninge  
kommun

## GIFTFRI VARDAG






I Haninge kommun jobbar vi gemensamt för att nå det nationella miljö kvalitetsmålet om en giftfri miljö. Vi har därför tagit fram en kemikalieplan för utfasning av skadliga ämnen med fokus på barn och unga i Haninge kommuns verksamheter. Vi vill gärna involvera dig som vårdnadshavare i detta arbete. Med denna broschyr vill vi därför dels informera dig om vårt arbete, och dels uppmana dig att själv aktivt fundera över dessa frågor tillsammans med dina barn och ungdomar.


Kemikalieplanens övergripande mål är att minska förekomsten av skadliga ämnen i kommunens verksamheter.

Två etappmål har formulerats:

- Se till att nämnder och bolag antar handlingsplanen.
- Öka kunskapen om skadliga ämnen och riskerna med dessa bland chefer och medarbetare.



***Med denna broschyr vill vi därför dels informera dig om vårt arbete, och dels uppmana dig att själv aktivt fundera över dessa frågor tillsammans med dina barn och ungdomar.***



## **Syftet med kemikalieplanen**

Användningen av kemiska ämnen regleras av lagstiftning inom såväl miljöområdet som inom arbetsmiljöområdet. Kemikalieplanen har inte för avsikt att redogöra för denna lagstiftning och tillhörande förordningar, gränsvärden med mera, utan ska istället komplettera dessa regler genom att upprätta gemensamma prioriteringar för kemikaliearbetet inom Haninge kommuns verksamheter.

## **Kemikalieplan för förskolan**

I september 2017 antog grund- och förskolenämnden en handlingsplan för att genomföra en kemikalieplan som utbildningsförvaltningen arbetat fram. Handlingsplanen bygger på den vägledning som kommunfullmäktige lagt fram som stöd till verksamheterna. Den åtgärdslista utbildningsnämnden har tagit fram finns med i det systematiska arbetsmiljöarbetet, vilket innebär att all personal involveras och att planen regelbundet följs upp.

## **Olika åtgärdsnivåer**

I planen finns både relativt enkla och billiga åtgärder som kan göra stor skillnad på kort sikt, och mer omfattande åtgärder som är nödvändiga på lång sikt. Som en hjälp att prioritera bland möjliga åtgärder är dessa indelade i tre olika nivåer, baserade på risk, effekt, svårighetsgrad och kostnader. Det finns ingen inbördes rangordning mellan de åtgärder som listas inom varje nivå. Några åtgärdsförslag passar alla typer av verksamheter, andra är mer inriktade på verksamheter med yngre barn. Förskolan har fått uppdraget att konkret påbörja arbetet och ta fram sin egen handlingsplan. Arbetet följs regelbundet upp genom en gemensam checklista.

## Förskoleområdena

För att säkerställa att planen efterföljs har områdena inkluderat arbetet med kemikalieplanen i den ordinarie skyddsronden:

- En handlingsplan tas fram av respektive förskoleområde.
- Innehållet görs känt bland medarbetare genom arbetsplatsträffar och kockmöten.
- Åtgärdsnivåerna i kemikalieplanen genomförs.
- Verksamheten säkerställer att nivåerna följs kontinuerligt och påbörjar nya nivåer.
- Uppföljning sker genom skyddsrund.



## **KreMiMa**

Inom Haninge kommun finns återbrukscentret KreMiMa (kreativa miljöer och material). Det material som tas in på KreMiMa är godkänt och miljömärkt. Verksamheten får spillmaterial från företag i närområdet och efter viss kontroll och sortering ska spillmaterialet kunna användas på kommunens förskolor. Eftersom det inte är möjligt att få en fullständig innehållsförteckning för allt material, är det upp till verksamhetsansvarig på förskolan att besluta om vilket material som tas in i verksamheten. Även utbildning i materialkunskap för pedagoger sker på KreMiMa.

## **Effekten av arbetet**

För att kemikalieplanen ska få så stor effekt som möjligt är det viktigt att alla som är involverade i vår verksamhet är delaktiga i arbetet. Hittills har arbetet inneburit att såväl pedagoger som vårdnadshavare och barn har fått en högre medvetenhet kring märkning av material och inköp. Medvetenheten har lett till mer diskussioner om gifter och hållbar utveckling i förskolan, vilket i sin tur har ökat medvetenheten kring återvinning och sortering. Efterfrågan av naturmaterial har ökat, vilket vi ser positivt på ur såväl pedagogisk som miljömässig synvinkel.

Arbetet har också lett till utökade diskussioner om de globala målen i agenda 2030. Tack vare kemikalieplanen arbetar vi nu med flera av de globala målen, både direkt och indirekt.

Det känns meningsfullt för hela organisationen att tydligt se att de lokala ansträngningarna kan kopplas till viktiga globala mål.

---

---

***Efterfrågan av naturmaterial har ökat,  
vilket vi ser positivt på ur såväl pedagogisk  
som miljömässig synvinkel.***

---

---





Haninge  
kommun

Utbildningsförvaltningen • 136 81 Haninge

**Besöksadress:** Rudsjöterassen 2, Haninge

**Telefon:** 08-606 70 00 (växel)

**E-post:** utbildningsforvaltningen@haninge.se

**Läs mer på**

[haninge.se/forskola-och-skola](http://haninge.se/forskola-och-skola)

